
São Paulo, 16/12/2022

FELIPE AUGUSTO LYRA CARRERAS

Informamos os dados cadastrais referentes à sua assinatura:

Número da Assinatura: 930517

Tipo: Digital Completa 

Período: Anual

Período Vencimento Forma de Pagto Valor Status Início Término

1 02.12.2022 Cartão de Crédito 99,90R$        Pago 03.12.2022 07.12.2023

Atenciosamente,

Serviço de Atendimento ao Assinante - Estadão

E-mail ou Chat: https://meu.estadao.com.br/fale-conosco

Portal: https://meu.estadao.com.br

Capital e Regiões Metropolitanas: 4003 5323 e demais localidades: 0800 014 7720

WhatsApp: (11) 4003-5323

Central de Relacionamento (selecione 4-outras opções e 4) de 2ª a 6ª das 8h às 18h

Central de Atendimento de 2ª a 6ª feira das 6h30min às 18h| Sáb., Dom. e feriados das 6h 30min às 13h

Avenida Engenheiro Caetano Álvares nº 55 – Bairro do Limão

02598-900 São Paulo, SP – PABX 3856-2122

CNPJ/MF nº 61.533.949/0001-41 – CCM nº 1.055.203-0



Instrução Normativa SF/SUREM nº 22, de 12 de dezembro de 2017. 
 

Disciplina a emissão de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica – NFS-e por prestadores 
dos serviços previstos nos subitens 1.09 e 17.24 da lista do “caput” do artigo 1º da Lei 
nº 13.701, de 24 de dezembro de 2013. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º É facultado aos prestadores dos serviços descritos nos subitens 1.09 e 17.24 da lista do 
“caput” do artigo 1º da Lei nº 13.701, de 24 de dezembro de 2003, emitir uma única Nota Fiscal 
de Serviços Eletrônica – NFS-e por subitem, preenchendo o campo “Valor total da nota” com o 
somatório do preço dos serviços prestados durante o mês, como tal considerada a receita bruta 
total decorrente dos serviços prestados, sem nenhuma dedução, excetuados os descontos ou 
abatimentos concedidos independentemente de qualquer condição. 
 
§ 1º O preenchimento de cada NFS-e prevista no “caput” deste artigo considerará como data da 
prestação o último dia do mês e deverá seguir o padrão adotado para o preenchimento das 
demais NFS-e, exceção feita apenas em relação ao campo destinado à indicação do tomador do 
serviço, o qual deverá ser preenchido com a identificação do prestador de serviços. 
 
§ 2º O prestador deverá manter registros contábeis auxiliares que possibilitem a perfeita 
identificação das receitas sujeitas à tributação do ISS. 
 
§ 3º A permissão constante no “caput” deste artigo terá início em 13 de fevereiro de 2018 e 
abrangerá somente os serviços prestados até 31 de dezembro de 2018. 
 
§ 3º A permissão constante no “caput” deste artigo terá início em 13 de fevereiro de 2018 e 
abrangerá somente os serviços prestados até 31 de dezembro de 2019. (alterado pela IN 
SF/SUREM nº 17/18) 
 
Art. 2º Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 
 



19/12/2022 15:30 Fatura – meuEstadão | Portal do Assinante

https://meu.estadao.com.br/nota-fiscal 1/1

Meus pagamentos Fatura Assinatura:

Status

Plano:
Digital Completa

Forma de Pagamento:
Cartão de Crédito (DCC)

Fatura Ref. Assinatura
Número: 930517/1/1 Data: 19/12/2022

CPF/CNPJ: 86488023420

Nome/Razão Social: FELIPE AUGUSTO LYRA CARRERAS

Assinatura Contratada: Digital Completa

Valor Total da Cobrança: R$ 99,9

Assinante, em razão das alterações promovidas pela Lei Federal nº 157/16, o 'Estadão
Digital' passou a se sujeitar às normas �scais e tributárias do Município de São Paulo. Por
essa razão, a partir de junho de 2018, o Estadão adotará o procedimento previsto na
Instrução Normativa SF/SUREM nº 22*, editada pela Secretaria Municipal de Finanças, e
passará a emitir uma única nota �scal de serviços (NFS-e) contendo a soma do valor mensal
cobrado de cada assinante. Por esse motivo, esclarecemos que não haverá emissão de nota
�scal (NFS-e) individual para os assinantes do 'Estadão Digital'.
Clique aqui para acessar o link da Instrução Normativa junto à prefeitura de São Paulo para
maiores esclarecimentos.
* Lembrando que, essa fatura será emitida somente para parcelas pagas

CHAT

Horário de atendimento

Segunda à sexta-feira, das 7h
às 18h.
Sábados, domingos e feriados,
das 7h às 13h.

 WHATSAPP

Horário de atendimento

Segunda à sexta-feira, das 7h
às 18h.
Sábados, domingos e feriados,
das 7h às 13h.

 FALE CONOSCO

Envie uma mensagem

Nosso tempo médio de
resposta
é de 1 dia útil.

 PERGUNTAS
FREQUENTES

Saiba mais sobre sua
assinatura

Respostas a perguntas
frequentes para você
conhecer melhor o Estadão.



Grupo Estado © 1995-2022. Todos

os direitos reservados.

Central de Atendimento:
4003-5323 (Capitais e Regiões Metropolitanas) |
0800-014-7720 (Demais Localidades)

Horário de atendimento:
Seg a Sex, das 6h30 às 18h | Sáb, Dom e Feriados, das 6h30 às 13h

Termos de uso · Código de ética · Política anticorrupção

JORNAL DE HOJE

930517-1 - Digital Completa

JORNAL DE HOJE

Estadão | Tempo agora: SP  23°  17° |  Eldorado FM

 FELIPE

MEUS DADOS  MEUS PAGAMENTOS  MEUS PRODUTOS 


